2. (1.)

Gaius Inst. IV 28. 'Lege autem introducta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum qui hostiam

1. Linius IV 4, 5 'Hoc ipsum, ne conubium patribus cum plebe esset, non decemuiri tulerant paucis his annis pessimo [exemplo] publico cum summa iniuria plebis?' Dionysius Hal. X 60 οἱ δὲ περὶ τὸν Ἀππιον τοὺς λοιποὺς συγγράψαντες νόμους ἐν δέλτοις δυσὶ καὶ ταύτας ταῖς πρότερον ἔξενεχθεὶς προσέθηκαν· ἐν αἷς καὶ δεῖ δόνος ἦν 'μὴ ἔξείναι τοὺς πατρικίοις πρὸς τοὺς δημοτικοὺς ἐπιγαμίας συνάγων.' cf. XI 28 καὶ ἀμα οὐδ' ἀξιῶν ἐκ δημοτικοῦ γένους ἀρμόσασθαι γάμον παρὰ τὸν νόμον δν αὐτὸς ἐν ταῖς διώδεκα δέλτοις ἀνέγραψε κτλ. Gaius I. VI ad legem XII tabb. D. 50, 16, 238 'Pignus est ceteri ciues sine senatoibus.'

2. Gains I. VI ad legem XII tabb. D. 50, 16, 238 § 2 'Pignus appellatum a pugno, quia res quae pignori dantur manu traduntur, unde

emisset ~~hunc~~ pretium redderet; item aduersus eum qui mercedem non redderet pro eo iumento quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est in sacrificium inpenderer.'

3. (2.)

SI SERVVS FVRTVM FAXIT NOXIAMVE NOXIT

Gaius Inst. IV 75 sq. (id. Inst. 4, 8 pr. § 4) 'Ex maleficiis filiorum familias seruorumue, ueluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones proditae sunt, uti liceret patri dominoue aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere... Constitutae sunt autem noxales actiones aut legibus aut edicto; legibus, uelut furti lege XII tabularum' e. q. s.

etiam uideri potest uerum esse (quod) quidam putant pignus propriei rei mobilis constitui.' cf. Paulus exc. p. 68 M. 'Daps apud antiquos dicebatur res diuina quae fiebat aut hiberna sementi aut uerna' e. q. s. uid. etiam VII 11.

3. Ulpianus I. XVIII ad ed. D. 9, 4, 2 § 1 'Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem XII tabularum. Nam in lege antiqua (si) seruus sciente domino furtum fecit uel aliam noxam (I. noxiā) commisit, serui nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur. At in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non serui. Vtriusque legis reddit rationem: XII tabularum, quasi uoluerit seruos dominis in hac re non obtemperare; Aquiliae, quasi ignouerit seruo, qui domino paruit periturus, si non fecisset. Sed si placeat quod Iulianus libro LXXXVI scribit 'si' etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam serui nomine cum domino agi posse noxali iudicio.' Festus p. 174 M. (cf. Paulus) '(Noxia in XII) ut Ser. Sulpicius Ru(fus ait damnum significat), apud poetas autem et oratores ponitur pro culpa. at noxa peccatum aut pro peccato poenam, ut Accius . . . Item cum lex iubet noxae dedere, pro peccato dedi iubet.' Gaius I. VI ad legem XII tabularum. D. 50, 16, 238 § 3 'Noxiae appellatione omne delictum continetur.' (noxiae male edd.) cf. Inst. 4, 8 § 1. Seruus ad Aen. I 41. D. 42, 1, 6 § 1. Pomponius I. XX ad Q. Mucium. D. 44, 7, 56 'Quaecunque actiones serui mei nomine mihi coeperunt competere uel ex XII tabulis uel ex lege Aquilia uel iniuriarum uel furti, eaedem durant etiamsi seruus postea uel manumissus uel alienatus uel mortuus fuerit.' Marcellus I. VIII Dig. D. 47, 6, 5 'Et si seruus communis alterius iussu damnum dederit, etiam quod pae-

3. noxiā] noxamue Schol. Basilic. VII 14, 6 Fabrot. al. noxit Pilhoeus: nocuit Ulpianus.

www.libtool.com.cn
4. (3.)

SI VINDICIAM FALSAM TVLIT SIVE LITIS . . . [praetor]
ARBITROS TRIS DATO, EORVM ARBITRIO . . . FRVCTVS DV-
PLIONE DAMNVM DECIDITO.

* 5. (4.)

Gaius l. VI ad legem XII tabularum. D. 44, 6, 3.
'Rem, de qua controuersia est, prohibemur in sacrum dedicare: alioquin dupli poenam patimur sed dum plumb utrum fisco an aduersario praestandum sit, nihil exprimitur.'

stiterit alter, si modo cum eo quoque ex lege Aquilia uel ex XII tabulis agi potest, repeatat a socio sicuti cum communi rei nocitum est.' Paulus Sent. II 31, 7 'Seruus qui furtum fecerit damnum dederit nisi id pro sui quantitate dominus sarcire sit paratus, noxae dedi potest.'

4. Festus p. 376 M. (84 Momms.) 'Vindiciae appellantur res eae de quibus controuersia est, quod potius dicitur uis quam fit inter eos qui contendunt De quo uerbo Cincius sic ait: 'Vindiciae olim dicebantur illae (om. Ed. princ. 1510. suppl. Victorianus ed. August. glebae Raevardus) quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant.' At Ser. Sulpicius (nomine et)iam singulariter formato uindiciam esse ait (dictam q)ua de re controuersia est, ab eo quod uindicatur: et (ut?) in XII 'si . . .' cf. Cod. Theodos. IV 19, 1 'Quod a nobis exemplo aequabili ex iuris prisci est formulis introductum, ut quia malae fidei possessores in fructus duplos conueniuntur, aequae malae fidei debitores simile damni periculum persequatur.' Gaius l. VI ad legem XII tabb. D. 22, 1, 19 'Videamus an in omnibus rebus petitis in fructus quoque condemnetur possessor' e. q. s. Vlpianus D. 10, 4, 9 § 6 'nisi paratus sit repetita die intentionem suscipere ita, ut fructus secundum legem aestimentur. Paulus Exc. ex Festo p. 66 M. 'Duplionem antiqui dicebant quod nos duplum, uenit autem a graeco διπλού.'

4. sluelitis . . . tor arb. *Vatic.* 2731. *Leid.* *Ursinianus.* siue litis . . ter arb. *Victorianus* siue litis arb. *Vat.* 1549 *Ed.* *August.* (tot arb. mg. Aug.) si uelit is praetor arb. *Ursinus prob.* *Huschkuis Iur. ant.* p. 26 *Mommserus.* rei siue litis arb. *Cuiacius Obss.* V 21 *prob.* *Scal.* al. stlitis et uindiciarum praetor arb. *O. Muellerus* stlitis uindiciarum p. a. *Kellerus Proc. civil.* p. 29 n. 108. praetor seclusi. tris *Vat.* 1 2: tres ctt. aeris mg. Aug. eorum arbitrio *Ursinianus*: eorum arbitrii *Vat.* 1 2 *Ed.* *Aug.* om. in hiatu *Victor.* Ante fructus lacuna nulla in *Vat.* 1549 et *Ed.* *Aug.* reus (cum *Marcilio*) s. possessor *suppl.* *Muellerus.* rei *Huschkuis.* factus d. dannum decidet *Victor.*

www.libtool.com.cn

6. (5.)

Liuius VII 17; 12. 'interrex Fabius aiebat in duodecim tabulis legem esse, ut quodcumque postremum populus iussisset, id ius ratumque esset.'

6. Liuius IX 34, 6 'Nemo eorum duodecim tabulas legit? nemo id ius esse, quod postremo populus iussisset, sciit?' ib. 33, 8 'quia post illos censores creatos eam legem populus iussisset quodque postremum iussisset id ius ratumque esset, non tamen . . . teneri ea lege posse.'

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA.

1.

Festus p. 166 M. ‘Nanxitor in XII nactus erit, praen-
derit’ (nancitor *cod. corr. O. Muellerus.* nancitor *Corsenus de
Enunt. I 5 II 38 obloq. Mommseno Mus. rhen. XV 464*).

cf. p. 277 renancitur. *In fr. V 5 immerito receperunt Fre-
hero auctore Gothofredus et Dirksenius, ad XII 2 (1) refert Brun-
sius Fontes iur. Rom. ant. p. 15.*

2.

Festus p. 258 M. (cf. Paulus p. 259) ‘Quando cum graui
uoce pronuntiatur, significat quod, quoniam, et est coniunctio,
quando acuto accentu est temporis aduerbium . . . in XII
quidem cum c (e Urs. d Muell.) littera ultima scribitur idem-
que significat.’

3.

Festus p. 309 M. ‘Sub uos placo in precibus fere cum
dicitur, significat id quod supplico, ut in legibus transque
dato et endoque plorato.’

id. p. 352 ‘Trans dato notauit Aelius in XII significare
tradito.’

*Ad IX 4 (5) male revocavit Dirksenius p. 499, ad VII 11
Gothofredus. Rectius de tab. VI cogites.*

4.

Donatus ad Ter. Eun. III 3, 9 ‘dolo malo haec fieri
omnia] Quod autem addidit “malo”, aut ἀρχαῖμός est, quia
sic in XII tabulis a ueteribus scriptum est, aut ἐπίθετο doli
est perpetuum’ e. q. s.

Ad VIII 20 rettulerunt Gothosfr. Dirks.

5.

Cicero de rep. II 31, 54 ‘itemque ab omni iudicio poe-
naque prouocari licere indicant ·XII· tabulae pluribus
legibus.’

Ad VIII 25 (IX 4) et IX 2 notavit Dirks.

6.

Cicero de off. III 31, 111 'Nullum enim uinculum ad adstringendam fidem iureiurando maiores artius esse uoluerunt. Id indicant leges in XII tabulis, indicant sacratae' e. q. s.

Fr. VIII 23 tribuit Dirks.

7.

Augustinus de ciu. Dei XXI 11 'Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius: damnum, uincula, uerbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, seruitutem.' (id. Isidor. Or. V 27.)

* 8.

Plinius N. H. VII 60, 212 'Duodecim tabulis ortus tantum et occasus nominantur, post aliquot annos adiectus est et meridies' e. q. s.

9.

Gaius Inst. I 122 'Ideo autem aes et libra adhibetur, quia olim aereis tantum nummis utebantur, et erant asses, dupondii, semisses et quadrantes, nec ullus aureus uel argenteus nummus in usu erat, sicut ex lege XII tabularum intellegere possumus' e. q. s.